
 

Comune di Battaglia Terme 
Provincia di Padova 

 

COPIA 
 

 VERBALE DI DELIBERAZIONE 

 DELLA GIUNTA COMUNALE 
 

 N. 67 
 

OGGETTO: 
 

BILANCIO CONSOLIDATO 2017 - INDIVIDUAZIONE DEGLI ENTI E 

DELLE SOCIETA' PARTECIPATE COSTITUENTI IL GRUPPO 

AMMINISTRAZIONE PUBBLICA (GAP) DEL COMUNE DI 

BATTAGLIA TERME E DEL PERIMETRO DI CONSOLIDAMENTO. 

 

 

L’anno  duemiladiciotto, addì  ventisette del mese di luglio 

alle ore 20:00, presso una sala della Sede Comunale, 

previamente convocata, si è riunita la Giunta Comunale così 

composta: 

 

 

MOMOLO MASSIMO SINDACO P 

 

RANGO ANTONIO VICESINDACO P 

 

TEMPORIN ANGELA ASSESSORE P 

 

DONA' MASSIMO ASSESSORE P 

 

GURINOV CARMEN 

DELIA 
ASSESSORE P 

 

Partecipa alla seduta il Sig. ALBANO MARCO,  Segretario 

Comunale. 

Il Sig. MOMOLO MASSIMO nella sua qualità di SINDACO 

assume la presidenza e, riconosciuta legale l’adunanza, dichiara 

aperta la seduta. 

 

Ai sensi dell’art. 3, comma 4, della L. 7 agosto 1990, n. 241, si avverte che, avverso il presente 

atto in applicazione del D.lgs. 9 luglio 2010, n. 104, chiunque vi abbia interesse potrà ricorrere: 

- per violazione di legge, per incompetenza ed eccesso di potere, entro 60 giorni dall’ultimo 
di pubblicazione, al Tribunale Amministrativo regionale del Veneto o in alternativa 

- entro 120 gg, sempre dall’ultimo di pubblicazione, al presidente della Repubblica ai sensi 

dell’art. 9 del D.P.R. 24 novembre 1971, n. 1199. 

Verbale letto, approvato e sottoscritto. 

 

IL PRESIDENTE 

F.to MOMOLO MASSIMO 

 

 

IL  SEGRETARIO COM.LE 

F.to ALBANO MARCO 

 

 

REFERTO DI PUBBLICAZIONE: 

N.  1181 Reg. Pub. 

 

Certifico io sottoscritto incaricato alla 

pubblicazione atti, che copia della 

presente delibera è stata affissa all’albo 

comunale per la pubblicazione dal 11-

09-2018 e vi rimarrà fino al 26-09-

2018. 

Addì, 11-09-2018 

 

L’INCARICATO 

F.to Merlin Adio 

 

 

 

E’ copia conforme all’originale. 

Lì, 11-09-2018 

 
L’ADDETTO DI SEGRETERIA 

               Dott. MERLIN Adio 

 

ESTREMI DI ESECUTIVITA’ 

 

La presente deliberazione è divenuta 

esecutiva ai sensi dell’art. 134 terzo 

comma del D.lgs. 267/2000. 

Lì, 
 

L’ADDETTO DI SEGRETERIA 

 

 

 

 

 

 



DELIBERA DI GIUNTA n. 67 del 27-07-2018 COMUNE DI BATTAGLIA TERME 

OGGETTO: BILANCIO CONSOLIDATO 2017 - INDIVIDUAZIONE DEGLI ENTI E DELLE 

SOCIETA' PARTECIPATE COSTITUENTI IL GRUPPO AMMINISTRAZIONE 

PUBBLICA (GAP) DEL COMUNE DI BATTAGLIA TERME. 

 

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE 

 

Premesso che: 

- il decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118 ha dettato apposite disposizioni in materia di 

armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e 

dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42;  

- l’articolo 11-bis di tale decreto prevede la redazione da parte dell’ente locale di un bilancio 

consolidato con i propri enti ed organismi strumentali, aziende, società controllate e partecipate, 

secondo le modalità ed i criteri individuati nel principio applicato del bilancio consolidato di 

cui all’allegato n. 4/4 al decreto.  

 

VISTO il principio contabile applicato concernente il bilancio consolidato (Allegato 4/4 al D.Lgs. 

118/2011), il quale disciplina le modalità operative per la predisposizione del bilancio consolidato.   

 

DATO ATTO CHE, ai sensi del punto 3 del citato principio, prima di predisporre il bilancio 

consolidato, gli enti capogruppo definiscono il perimetro per il consolidamento dei conti, mediante 

la predisposizione di due distinti elenchi concernenti:  

A) gli enti, le aziende e le società che compongono il gruppo amministrazione pubblica, 

evidenziando gli enti, le aziende e le società che, a loro volta, sono a capo di un gruppo di 

amministrazioni pubbliche o di imprese;  

B) gli enti, le aziende e le società componenti del gruppo compresi nel bilancio consolidato.  

 

PRESO ATTO che a decorrere dall’esercizio 2017 sono considerati rilevanti gli enti e le società 

totalmente partecipati dalla capogruppo, le società in house e gli enti partecipati titolari di 

affidamento diretto da parte dei componenti del gruppo, a prescindere dalla quota di partecipazione. 

 

VERIFICATA la competenza della Giunta dell’ente locale relativamente all’approvazione dei due 

elenchi, e dei relativi aggiornamenti; 

 

RICHIAMATA la deliberazione del Consiglio comunale n. 17 del 14/05/2016 con cui è stato 

approvato il piano di razionalizzazione delle società partecipate ex art. 1 commi 611 e seguenti della 

legge 190/2014, nonché la deliberazione del Consiglio comunale n. 43 del 02/10/2017 con cui è 

stata approvata la revisione straordinaria delle partecipazioni ex art. 24 del D. Lgs. 175/2016 ; 

 

RITENUTO di dover procedere alla ricognizione degli enti, aziende e società costituenti il gruppo 

amministrazione pubblica, come definito dal D.Lgs. 23 giugno 2011 n. 118, seguendo le indicazioni 

fornite dal principio applicato del bilancio consolidato di cui all'allegato n. 4/4 del decreto citato;  

 

Rilevato che:  

- il principio contabile applicato, concernente il Bilancio Consolidato (Allegato n. 4/4) al D. Lgs. 

118/2011, prevede che l'amministrazione pubblica capogruppo:  

a) comunica agli enti, alle aziende e alle società comprese nell'elenco dei componenti del 

gruppo compresi nel bilancio consolidato che saranno comprese nel proprio bilancio 

consolidato del prossimo esercizio; 

b) trasmette a ciascuno di tali enti l'elenco degli enti compresi nel consolidato; 

c) impartisce le direttive necessarie per rendere possibile la predisposizione del bilancio 

consolidato.  



DELIBERA DI GIUNTA n. 67 del 27-07-2018 COMUNE DI BATTAGLIA TERME 

- il principio contabile citato prevede che la versione definitiva dei due elenchi sia inserita nella 

nota integrativa al bilancio consolidato. 

 

RITENUTO pertanto opportuno fornire le indicazioni operative alle società/enti inclusi nell'elenco 

dei componenti del gruppo compresi nel bilancio consolidato per il 2017 le direttive riportate in 

allegato alla presente, e di richiedere alle stesse di adeguare i rispettivi bilanci se non in contrasto 

con la disciplina civilistica: 

- trasmissione dei bilanci di esercizio (stato patrimoniale, conto economico, nota integrativa) 

nonché delle informazioni di dettaglio riguardanti le operazioni interne al gruppo necessarie 

all'elaborazione del bilancio consolidato (crediti, debiti, proventi e oneri, utili e perdite 

conseguenti a operazioni effettuate tra le componenti del gruppo); 

 

Elenco degli Enti partecipati dal Comune di Battaglia Terme 

 

TIPOLOGIA DENOMINAZIONE % PARTECIPAZIONE 

Organismi strumentali Non presenti  

Enti strumentali controllati Non presenti  

Enti strumentali partecipati CONSORZIO BACINO 

PADOVA SUD 

CONSIGLIO DI BACINO 

BRENTA 

CONSORZIO 

BIBLIOTECHE 

PADOVANE 

 1,48 

 

0,7 

 

  1,09 

Società controllate Non presenti  

Società partecipate ETRA Spa   1,33 

 Urbania Spa in liquidazione 

Attiva Spa in fallimento 

0,2 

    0,002 

 

 

CONSIDERATO che dall’attività di verifica relativamente alla redazione del Bilancio consolidato 

risulta che l’elenco finale relativo al Gruppo Amministrazione Pubblica è così composto alla data 

del 31 dicembre 2017  

 

Elenco dei componenti il Gruppo Amministrazione Pubblica del 

Comune di Battaglia Terme per l’esercizio 2017 

 

Partecipazioni societarie 

CONSORZIO PADOVA SUD 

CONSIGLIO DI BACINO BRENTA 

CONSORZIO BIBLIOTECHE PADOVANE ASSOCIATE 

 

Elenco dei componenti il Perimetro di consolidamento 

Verifica della irrilevanza del Gruppo Amministrazione Pubblica 



DELIBERA DI GIUNTA n. 67 del 27-07-2018 COMUNE DI BATTAGLIA TERME 

ai fini del Bilancio Consolidato per l’esercizio 2017 

 

Partecipazioni societarie Rilevanza  

(rilevante/non 

rilevante) 

CONSORZIO PADOVA SUD Rilevante 

CONSIGLIO DI BACINO BRENTA Non rilevante 

CONSORZIO BIBLIOTECHE PADOVANE ASSOCIATE Rilevante 

 

 

A seguito della verifiche e valutazioni effettuate emerge che le partecipazioni del Comune in, 

Consiglio di Bacino Brenta, possono essere escluse dall’area di consolidamento. 

 

In considerazione della rilevanza della partecipazione relativa alla società Consorzio Padova Sud e 

Consorzio Biblioteche Padovane Associate risulta che, il Comune di Battaglia Terme è tenuto alla 

redazione del Bilancio Consolidato;  

 

Tutto ciò premesso e considerato; 

Visto il D. Lgs. 267/2000; 

Visto il D. Lgs. 118/2011; 

Visto lo Statuto Comunale; 

Visto il vigente regolamento di contabilità;   

 

 

SI PROPONE 

 

1. di prendere atto della relazione relativa all’esito dell’attività di verifica ai fini della “Definizione 

del Gruppo Amministrazione Pubblica del Comune di Battaglia Terme”  al 31 dicembre 2017, 

redatta ai fini del Bilancio Consolidato esercizio 2017 (Allegato A); 

2. di approvare gli elenchi finali risultanti dal suddetto documento e riportati in premessa, relativi 

al Gruppo Amministrazione Pubblica e al Perimetro di consolidamento; 

3. di dare atto che, in considerazione della rilevanza delle partecipazioni in Consorzio Padova Sud 

e Consorzio Biblioteche Padovane Associate il Comune di Battaglia Terme è tenuto, per l’anno 

2017, alla redazione del Bilancio consolidato; 

4. di approvare le direttive da trasmettere alle società/enti compresi nell’elenco dei soggetti 

componenti il GAP del Comune di Battaglia Terme oggetto di consolidamento (Allegato B); 

 



DELIBERA DI GIUNTA n. 67 del 27-07-2018 COMUNE DI BATTAGLIA TERME 

OGGETTO: BILANCIO CONSOLIDATO 2017 - INDIVIDUAZIONE DEGLI ENTI E DELLE 

SOCIETA' PARTECIPATE COSTITUENTI IL GRUPPO AMMINISTRAZIONE 

PUBBLICA (GAP) DEL COMUNE DI BATTAGLIA TERME 

 

 

 

COMUNE DI BATTAGLIA TERME 

PROVINCIA DI PADOVA 

____________ 

 

 

 

PARERI DI COMPETENZA 

 

Premesso che la proposta di deliberazione di Giunta Comunale in ordine all’oggetto in delibera, ha 

conseguito i pareri di competenza secondo quanto prescritto dagli artt. 49 e 147 bis del D. Lgs. 

18.08.2000, n. 267 nelle seguenti risultanze: 

 

 

PARERE  DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 

Esaminata la presente proposta di deliberazione, esprime parere favorevole ai sensi dell’art. 

49 del D.Lgs. n. 267/2000, in ordine alla regolarità tecnica della presente proposta di 

deliberazione, attesta la regolarità e la correttezza amministrativa, ai sensi dell’art. 147 bis, comma 

1, del D.Lgs. n. 267/2000. 

 

Lì, 25.07.2018 

 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 F.to Ceretta dott. Gianni 

 

 

 

PARERE  DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 

 

Esaminata la presente proposta di deliberazione, rilascia: 

Esprime ai sensi dell’art. 49 e dell’art. 147 bis, comma 1, del D.Lgs n. 267/2000 parere 

favorevole in ordine alla regolarità contabile. 
 

Lì, 25.07.2018 

 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

        F.to Ceretta dott. Gianni 



DELIBERA DI GIUNTA n. 67 del 27-07-2018 COMUNE DI BATTAGLIA TERME 

LA GIUNTA COMUNALE 

 

VISTA la proposta di deliberazione così come sopra esposta; 

 

VISTI i pareri del responsabile del servizio interessato e del responsabile di ragioneria 

conseguiti secondo quanto prescritto dall’art. 49 del D. Lgs. 18 agosto 2000 n. 267; 

 

Dopo breve discussione d’intesa sull’argomento e non essendovi da registrare alcuna 

osservazione e/o integrazione della suddetta proposta; 

 

Con voti favorevoli ed unanimi espressi nelle forme di legge; 

 

D E L I B E R A 

 

1. Di far propria la proposta di deliberazione nella sua formulazione integrale, ovvero senza 

alcuna modificazione od integrazione 

 

2. Di comunicare la presente deliberazione ai capigruppo consiliari ai sensi dell’art. 125 del D. 

Lgs. 18.08.2000, n. 267; 

 

Successivamente, il Sindaco, al fine di dare tempestiva esecuzione di quanto deliberato, passa alla 

votazione dell’immediata eseguibilità. 

 

Con apposita separata votazione dall’esito favorevole unanime 

 

D E L I B E R A 

 

di dichiarare la presente deliberazione urgente e conseguentemente immediatamente eseguibile, ai 

sensi dell’art. 134, 4° comma del D.lgs. 18/08/2000, n. 267. 
 
 

 

 

 
 

 


